
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 36 del 18-05-2022 

 

 
 

Oggetto: Autorizzazione utilizzo dipendente Benigno Giovanni Battista ai sensi 

dell'art. 14 CCNL 22.01.2004, da parte del Comune di Motta Santa Lucia (CZ). 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 10:30 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

- con nota acquisita al prot. n. 1617 del 11/05/2022, il Comune di Motta Santa Lucia (CZ), ha 

richiesto di utilizzare in modo congiunto con il Comune di Scigliano e per un numero di ore 6 

(sei) settimanali, il dipendente Giovanni Battista Benigno, mediante stipula di convenzione ai 

sensi dell’art. 14 CCNL 22.01.2004; 

- il dipendente Giovanni Battista Benigno è assunto presso il Comune di Scigliano con 

contratto a tempo indeterminato e tempo pieno (36 ore), con mansione di Istruttore 

Amministrativo; 

- attualmente, il dipendente suddetto svolge attività lavorativa presso il Comune di Scigliano 

per n. 30 ore settimanali e presseo il Comune di Bianchi per n. 6 ore in virtù di convenzione 

ex art. 14 CCNL 22.01.2004, autorizzata con Deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 

10.01.2022; 

Visto l'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, in materia di personale del comparto 

Regioni e Autonomie Locali, recante: "Personale utilizzato a tempo parziale e servizi in 

convenzione", che così recita: 

"1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 

economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei 

lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per 

periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e 

previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di 

lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la 

ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo 

del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a 

tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione. 

2. Il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, ivi compresa la disciplina 

sulle progressioni verticali e sulle progressioni economiche orizzontali, è gestito dall'ente di 

provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di 

conoscenza da parte dell'ente utilizzatore. 

3. La contrattazione decentrata dell'ente utilizzatore può prevedere forme di incentivazione 

economica a favore del personale assegnato a tempo parziale, secondo la disciplina dell'art. 

17 del CCNL dell '1.4. 1999 ed utilizzando le risorse disponibili secondo l'art. 31. 

4. I lavoratori utilizzati a tempo parziale possono essere anche incaricati della responsabilità 

di una posizione organizzativa nell'ente di utilizzazione o nei servizi convenzionati di cui al 

comma 7; il relativo importo annuale, indicato nel comma 5, è riproporzionato in base al 

tempo di lavoro e si cumula con quello eventualmente in godimento per lo stesso titolo presso 

l'ente di appartenenza che subisce un corrispondente riproporzionamento. 

5. Il valore complessivo, su base annua per tredici mensilità, della retribuzione di posizione 

per gli incarichi di cui al comma 4 può variare da un minimo di € 5.164,56 ad un massimo di 

€ 16.000,00. Per la eventuale retribuzione di risultato l'importo può variare da un minimo del 

10% fino ad un massimo del 30% della retribuzione di posizione in godimento. Per il relativo 



finanziamento trova applicazione la generale disciplina degli artt. lO e 11 del CCNL del 

31.03.1999. 

6. Al personale utilizzato a tempo parziale compete, ove ne ricorrano le condizioni e con 

oneri a carico dell'ente utilizzatore, il rimborso delle sole spese sostenute nei limiti indicati 

nei commi 2 e 4 dell'art. 41 delCCNL del 14.09.2000. 

7. La disciplina dei commi 3,4,5 e 6 trova applicazione anche nei confronti del personale 

utilizzato a tempo parziale per le funzioni e i servizi in convenzione ai sensi dell'art. 30 del D. 

Lgs. n. 267 del 2000. I relativi oneri sono a carico delle risorse per la contrattazione 

decentrata dell'ente di appartenenza, con esclusione di quelli derivanti dalla applicazione del 

comma 6". 

Preso atto, inoltre, della disponibilità manifestata dal dipendente, delle oggettive esigenze del 

Comune richiedente, e considerato che l’utilizzo del dipendente da parte del Comune 

richiedente non inciderà sulla produttività e sul rendimento presso il Comune di Scigliano; 

Ritenuto di accordare la suddetta richiesta in segno di collaborazione istituzionale tra gli enti 

interessati; 

Ritenuto di dover procedere, con lo strumento normativo di cui all'art.14 del CCNL Enti 

locali, con la stipula di convenzione con il Comune di Motta Santa Lucia, per l’utilizzo da 

parte di quest’ultimo delle prestazioni lavorative del predetto dipendente fino al 31/12/2022, 

per sei ore settimanali durante l'ordinario orario di lavoro; 

Considerato in ogni caso che le prestazioni di lavoro presso il Comune di Motta Santa Lucia: 

- non interferiranno sulla piena operatività del dipendente presso l'Ente di appartenenza; 

- non determinano situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi o di incompatibilità; 

- si configurano come strumenti di arricchimento e crescita professionale del dipendente 

stesso, con potenziali e positive ricadute sull'apporto dello stesso in favore dell'Ente di 

appartenenza; 

Visto lo schema di convenzione che si allega al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, relativo all'utilizzo del dipendente del Comune di Scigliano (Istruttore 

Amministrativo- cat. C5), da parte del Comune di Motta Santa Lucia (CZ) per n. 6 (sei) ore 

settimanali nell'orario ordinario di lavoro; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale e di regolarità 

contabile, trattandosi di maggiore entrata, del Responsabile Servizio Finanziario ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Atteso che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento al D.Lgs. n°267/2000 e al 

D.Lgs n° 165/2001, attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in merito; 

Per quanto premesso  

Con voti unanime 

 

D E L I B E R A 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art30!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art30!vig=


la premessa è parte integrante del deliberato. 

1.Di autorizzare, l’utilizzo, per n. 6 ore settimanali, Giovanni Battista Benigno, Cat. C5, 

Istruttore Amministrativi, da parte del comune di Motta Santa Lucia, fino alla data del 

31.12.2022; 

2.Di Approvare un apposito schema di convenzione ex art. 14 CCNL 22.01.2004, con il 

Comune di Motta Santa Lucia, come da allegato alla presente deliberazione per formare parte 

integrante e sostanziale; 

3.Di trasmettere al Comune di Motta Santa Lucia (CZ) il presente provvedimento per i 

provvedimenti conseguenti. 

4.Di dichiarare la presente delibera immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000; 

5. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-

line, come previsto dall’art. 32, 1°c., della L. n. 69 del 18/06/2009, per rimanervi quindici 

giorni consecutivi. 

 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art134!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2000;267~art134!vig=


Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 18/05/2022         Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 18/05/2022     Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal    25/05/20222   al   09/06/2022   , ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  

25/05/2022  (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 25-05-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano,  25/05/2022  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


